Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

EDITAL Nº 002/2020-PPGI/IFAM

RESULTADO FINAL DO EDITAL DO PROGRAMA DE APOIO AO

DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA CIENTÍFICA APLICADA À

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA – PADCIT

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPGI), no uso de suas atribuições

estatutárias, torna público aos interessados o RESULTADO FINAL do Edital nº 002/2020-

PPGI/IFAM – Programa de Apoio ao Desenvolvimento de Pesquisa Científica Aplicada à Inovação

Tecnológica – PADCIT.

Aprovados e Classificados

N
Número do

Projeto
Titulação Campus Área

Nota
Final*

1 PVM189-2020 Doutor CAMPUS MANAUS CENTRO Recursos Pesqueiros 180,5

2 PVL75-2020 Doutor CAMPUS LABREA Recursos Pesqueiros 176

3 PVZ169-2020 Doutor CAMPUS MANAUS ZONA LESTE Medicina Veterinária 169,5

4 PVZ90-2020 Doutor CAMPUS MANAUS ZONA LESTE Medicina Veterinária 169,5

5
PVM145-2020 Doutor CAMPUS MANAUS CENTRO

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

162,5

6 PVB124-2020 Mestre CAMPUS COARI Educação 159

7
PVZ172-2020 Doutor CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

155,5

8
PVF167-2020 Doutor

CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO

Recursos Pesqueiros 155

9 PVP150-2020 Mestre CAMPUS PARINTINS Agronomia 152

10 PVF194-2020 Mestre Presidente Figueiredo Recursos Pesqueiros 151**

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

Aprovados e Não Classificados

N Número do Projeto Titulação Campus Área
Nota
Final*

1 PVM105-2020 Doutor
CAMPUS MANAUS

CENTRO
Engenharia de

Materiais e Metalúrgica
151,5**

2 PVM193-2020 Mestre
CAMPUS MANAUS

CENTRO
Engenharia química 148

3 PVH182-2020 Mestre CAMPUS HUMAITA Recursos Pesqueiros 134

4 PVD151-2020 Doutor CAMPUS TEFE Ciência da Computação 133,5

5 PVI132-2020 Mestre CAMPUS ITACOATIARA Agronomia 120,5

6 PVT138-2020 Doutor CAMPUS TABATINGA Engenharia Florestal 116

7 PVM200-2020 Doutor
CAMPUS MANAUS

CENTRO
Química 114

8 PVB174-2020 Doutor CAMPUS COARI Agronomia 112,5

9 PVS139-2020 Mestre
CAMPUS SAO GABRIEL

DA CACHOEIRA
Enfermagem 111,5

10 PVE187-2020 Mestre CAMPUS EIRUNEPE Recursos Florestais 106,5

11 PVS142-2020 Doutor
CAMPUS SAO GABRIEL

DA CACHOEIRA
Engenharia Agrícola 104,5

12 PVP181-2020 Mestre Parintins
Recursos Pesqueiros e
Engenharia de Pesca

102

13 PVR127-2020 Mestre Manacapuru Recursos Pesqueiros 98,5

14 PVT154-2020 Mestre CAMPUS TABATINGA Engenharia Ambiental 97,5

15 PVZ183-2020 Mestre
CAMPUS MANAUS ZONA

LESTE
Medicina Veterinária 97

16 PVT158-2020 Doutor CAMPUS TABATINGA Agronomia 91

17 PVE164-2020 Mestre CAMPUS EIRUNEPE Engenharia Agrícola 87

18 PVH175-2020 Mestre CAMPUS HUMAITA Engenharia Florestal 80

19 PVP144-2020 Mestre CAMPUS PARINTINS
Ciência e Tecnologia de

Alimentos
73

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

          Não aprovados

N Número do Projeto Pendência

1 PIZ171-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

2 PVZ106-2020 Não atendimento ao Edital - 4.4 item V e item 6.4

3 PVM134-2020 Não atendimento ao Edital - 4.4 item V

4 PVL78-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

5 PVL157-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

6 PVM190-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item j

7 PIM192-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item j e 4.4 item V

8 PVZ176-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item f  e item g

9 PVZ177-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

10 PVD199-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

11 PVM184-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

12 PIZ116-2020 Não atendimento ao Edital - 3.1 item i

Resultado dos recursos:

Número do Projeto Decisão

PVS139-2020 Recurso Deferido

PVR127-2020 Recurso Parcialmente Deferido

PVM134-2020 Recurso Indeferido

PVM193-2020 Recurso Deferido

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Av. Ferreira Pena, 1109, Centro – Manaus/AM. CEP: 69.025-010

Observações:

*Em decorrência da solicitação de recursos por alguns proponentes, a Comissão

identificou a necessidade de ajustar as notas relativas ao Lattes de todos os candidatos,

quando pertinente, como forma de seguir criteriosamente o disposto no item 6.1 do

Edital. Ressalta-se que a pontuação é aquela referente à produtividade do proponente de

acordo com o FORMULÁRIO PARA PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES DO

PESQUISADOR, respeitando a pontuação máxima e o limite de documentos por item.

** O projeto PVF194-2020, embora com nota menor que o projeto PVM105-2020, está

na condição de Aprovado e Classificado como forma de atender ao item 2 do Edital que

reserva 30% dos recursos aos projetos cujo proponente tenha título de mestre.